
私大団連発第７４号  
平成２８年１０月５日 

関 係 各 位 
 
 日本私立大学団体連合会  
 会	 長	 	 鎌	 田	 	 	 	 薫 

（公印省略） 
 
 

「私立大学振興大会２０１６」の開催並びにご出席方について（お願い）	
	
早速ではありますが、このたび本連合会では、日本私立短期大学協会並びに日本私立高等
専門学校協会との主催により、厳しい現状に対する危機意識の共有と国費補助拡充の実現

を目指し、標記大会を下記により開催することとしました。 
ご承知のとおり、私立大学等の経常的経費に対する補助割合は、私立学校振興助成法（附

帯決議）において「２分の１とする」とされたにもかかわらず、昭和５５年度（２９．５％）
をピークに減り続け、平成２７年度はついに９．９％となりました。さらに、平成２８年度も

減少することが憂慮されます。この事態は、私立大学等における教育条件の維持・向上をは
じめ、学生等に係る修学上の経済的負担軽減、私立大学等経営の健全性向上など、同法の目

的が蔑ろにされていると言っても過言ではありません。 
全私立大学等が一体となって、国や社会により一層の理解と支援を積極的に働きかける

要望活動の一環として、私立学校振興助成法の制定から４０年余を経過した今日、改めてそ
の意義を問う会にしたいと考えています。 
つきましては、学務ご多端のところ誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出
席たまわりますよう、お願い申し上げます。 
なお、本ご案内は、本連合会の構成団体を通じて、別途、各加盟大学の代表者各位宛にご
案内しておりますことを申し添えます。また、本大会の詳細につきましては、下記の各所属

団体事務局へお問い合わせいただきますようお願いいたします。 
 

記	
	

Ⅰ	 日	 時	 	 平成２８年１１月１０日（木）	 １７時３０分～１９時３０分	
Ⅱ	 場	 所	 	 アルカディア市ヶ谷	 ６階「阿蘇」	

Ⅲ	 内	 容	 	 －予定－	
・講演「いま、再確認する私立学校振興助成法の意義」	

	 	 	 	 	 	 	 ・セッション「私立大学自助努力の限界」	
・緊急要望（決議）の手交	 	

※ゲスト：文部科学大臣、副大臣、文部科学省幹部	 他	
	

Ⅳ	 本件に関する連絡・問合せ先	
お手数ですが、ご出席いただける方の氏名・人数等につきましては、下記により所属団

体事務局へ折り返しご回報くださいますようお願い申し上げます。	
	

	 日本私立大学連盟（総務担当：山下、堀内）電話：０３－３２６２－２４２０	

	 日本私立大学協会（水溜、佐藤（恵））電話：０３－３２６１－７０４８	

	

以	 上 


